

TOKI ADMINISTRAZIOA

3

ADMINISTRACIÓN LOCAL

PASAIKO UDALA

Errentak

Iragarkia

Jendaurrean jarrita egoteko arauzko epea inolako erreklamazio edo oharrik aurkeztu gabe igaro ondoren, tasa, kuota, tarifa eta ordenantzak finkatu eta aldatzeko akordioa finko eta behin betikotzat jo da. Akordio horri Osoko Bilkurak eman zion hasierako onarpena 2020ko irailaren 29an, eta 2020ko urriaren 6ko Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu zen (191. zenbakian), 2021ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin.

Egin diren aldaketak iragarki honetan argitaratu dira. Testu osoa www.pasaia.eus Udaleko web orrian jarriko da «Udala: Arauak eta Ordenantzak» atalean, iragarki hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu ondoren.

01. Ordenantza orokorra, zergen eta toki-zuzenbide publikoko beste diru-sarrera batzuen kudeaketa eta bilketa arautzen duena.

4. artikulua. Zerga-egutegia.

Bide publikoan terrazak, mahaitxoak eta antzeko elementuak instalatzea: apirilaren 1etik maiatzaren 24ra.

Trakzio Mekanikoko libilgailuen Zerga: martxoaren 1etik apirilaren 22ra.

Jabari publikoaren erabilera, urteko errolda: martxoaren 1etik apirilaren 22ra.

* Ura eta saneamendua:

– Aurreko urtearen azken lauhilekoa: martxoaren 1etik apirilaren 22ra.

– Aurtengo lehenengo lauhilekoa: uztailaren 1etik abuztuaren 23ra.

– Aurtengo bigarren lauhilekoa: urriaren 20tik abenduaren 9ra.

* Hondakin-bilketa:

– Lehenengo seihilekoa: apirilaren 1etik maiatzaren 24ra.

– Bigarren seihilekoa: urriaren 1etik azaroaren 22ra.

Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga: maiatzaren 15etik uztailaren 7ra.

Ilbilgailuen sarrera: irailaren 1etik urriaren 22ra.

Taxi-autoen lizentziak: irailaren 1etik urriaren 22ra.

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga: urriaren 1etik azaroaren 22ra.

Panteoien urteko mantentze-lana: irailaren 1etik urriaren 22ra.

Etkez etxeko laguntza, azokak, higiezinaren errenta eta kanona: hilabetea amaitutakoan, hilero 1etik 22ra edo hurrengo egun baliidunera. Hau da, urtarileko kuotak otsailean kobratuko dira, eta horrela gainerakoak.

AYUNTAMIENTO DE PASAIA

Rentas

Anuncio

Transcurrido el plazo de información pública reglamentario, sin que se hayan presentado reclamaciones ni observaciones, se considera firme y definitivo el acuerdo sobre fijación y modificación de tipos, cuotas, tarifas y ordenanzas adoptado, con carácter inicial, por el Pleno Municipal en sesión celebrada el 29 de septiembre de 2020 y publicado en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa n.º 191 de 6 de octubre de 2020, con efectos a partir del 1 de enero de 2021.

Se publica a continuación las modificaciones realizadas. El texto íntegro estará disponible en el apartado «Ayuntamiento: Normas y Ordenanzas» de la web municipal www.pasaia.eus tras la publicación de este anuncio en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa.

01. Ordenanza general de gestión y recaudación de los tributos y otros ingresos de derecho público locales.

Artículo 4. Calendario Fiscal.

Instalación en la vía pública de terrazas, veladores y elementos análogos: desde 1 de abril al 24 de mayo.

Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica: desde el 1 de marzo al 22 de abril.

Utilización dominio público, padrón anual: desde el 1 de marzo al 22 de abril.

* Agua y Saneamiento:

– El último cuatrimestre del año anterior: desde el 1 de marzo al 22 de abril.

– El primer cuatrimestre del año actual: desde el 1 de julio al 23 de agosto.

– El segundo cuatrimestre del año actual: desde el 20 de octubre al 9 de diciembre.

* Recogida de Residuos:

– Primer semestre: desde el 1 de abril al 24 de mayo.

– Segundo semestre: desde el 1 de octubre al 22 de noviembre.

Impuesto sobre Bienes Inmuebles: desde el 15 de mayo al 7 de julio.

Entrada de vehículos: desde el 1 de septiembre al 22 de octubre.

Licencias autotaxis: desde el 1 de septiembre al 22 de octubre.

Impuesto sobre Actividades Económicas: desde el 1 de octubre al 22 de noviembre.

Mantenimiento anual panteón: desde el 1 de septiembre al 22 de octubre.

Asistencia domiciliaria, Mercados, Renta y Canon inmuebles: a mes vencido, del 1 al 22 de cada mes, o inmediato hábil posterior, de modo que las cuotas de enero se ponen al cobro en febrero, y así sucesivamente.

18. artikulua. Geroratzea eta zatikatzea.

18.B) Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren ordainketa zatikatzeko sistema berezia.

200 eurotik beherako zenbatekoak bi kuotatan zatikatuko dira, eta 200 eurotik gorako zenbatekoak hiru kuotatan. Ordainketa epeak hauek dira: lehen kuota ekainaren 23an, bigarrena uztailaren 23an eta, hala badagokio, hirugarrena, abuztuaren 23an.

07. Ordenantza, zerbitzu publikoak eskaini eta jarduera administratiboak bideratzeagatik ordaindu beharreko tasak.

07.01. Dokumentuak egitea.

Testua aldatzen da:

Udalak, eraginkortasun eta ekonomia-irizpideei jarraiki, tasaren bilketan salbuespen hau ezartzen du: ordaintzetik salbuesten ditu 6 €-tik beherako kuota duten ordainagiriak. Ordainagiri berean likidatuko dira espediente bati dagozkion dokumentu eskaerak, egun berean eskatuak direnean.

07.01.003 Hautaketa-prozesuetan partehartzeko tasa: 15 euro.

07.03. Gizarte zerbitzuak.

Zaharren Udal egoitzako fundazioa desagiteko erabakia hartuta dagoenez, Zaharren Udal Egoitzako fundazioaren ordenantza fiskala indargabetu egiten da eta Udalak emandako zerbitzuak soilik arautzen dira, hau da, tutoretzapeko apartamentuen alokairuaren kuota, bazkari eta aitari zerbitzua eta komunitate gastuak eta eguneko arretarako baliabidearen tasa. Honela geratzen da:

01. Tutoretzapeko apartamentuak:

Hileko Kuota:

Hileko kuota kalkulatzeko, aurreko urteko pentsiodunen zako hileko gehieneko Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DSBE) hartuko da erreferentzia gisa.

DBEren gehienezko hileko kopurua 2020rako:

BUAren pertsona kopurua	Orokorra €/hileko gehienez	Pentsiodunak €/hileko gehienez
1	693,73	795,95
2	890,81	994,94
3 edo gehiago	985,41	1.074,53

Nº personas Unidad Convivencial	General Máximo €/Mes	Pensionistas Máximo €/Mes
1	693,73	795,95
2	890,81	994,94
3 o más	985,41	1.074,53

* Erabiltzaile bakoitzak ordaindu beharreko hileko kuota:
 – Diru-sarreraren % 20: hilean 795,95 € edo gutxiagoko diru-sarrerak dauzkatenek.
 – Diru-sarreraren % 25: hilean 795,95 € eta 895,95 € bitarteko diru-sarrerak dauzkatenek.
 – Diru-sarreraren % 30: hilean 895,95 € eta 932,03 € bitarteko diru-sarrerak dauzkatenek.
 – Diru-sarreraren % 35: hilean 932,03 €-tik gorako diru-sarrerak dauzkatenek.

Artículo 18. Aplazamiento y fraccionamiento.

18.B) Sistema especial de pago fraccionado para recibos de Impuesto de Bienes Inmuebles.

Los importes inferiores a 200 euros, se fraccionarán en dos cuotas e importes superiores a 200 euros se fraccionarán en tres cuotas. Los plazos de pago serán la primera cuota el 23 de junio, la segunda el 23 de julio y en su caso, la tercera el 23 de agosto.

07. Ordenanza reguladora de tasas por prestación de servicios públicos y realización de actividades administrativas.

07.01 Expedición documentos.

Se modifica el siguiente texto:

Por criterios de eficiencia y economía en la gestión recaudatoria de la tasa, el Ayuntamiento establece la exención de recibos cuya cuota sea inferior a los 6,00 €. En un mismo recibo se liquidarán las diferentes solicitudes de expediciones de documentos que corresponden a un expediente y solicitadas en el mismo día.

07.01.003 Tasa participación procesos selectivos: 15 euros.

07.03. Servicios sociales.

Tras el acuerdo de disolución de la Residencia de Municipal de Ancianos se deroga todas las tasas relacionadas con la Fundación y se regula únicamente los servicios prestados por el Ayuntamiento que son la cuota del alquiler, el servicio de comida y cena y los gastos de comunidad de los apartamentos tutelados y la tasa de recurso de atención diurna quedando de la siguiente manera:

01. Apartamentos tutelados:

Cuota mensual:

La cuota mensual se calculará tomando como referencia la Renta de Garantía de Ingresos (RGI) máxima mensual para los pensionistas del año anterior.

Cuantías máximas mensuales de la RGI para el 2020:

* La cuota mensual a pagar por cada usuario será:
 – 20 % respecto a los ingresos: a los que tengan al mes 795,95 € o menos ingresos.
 – 25% respecto a los ingresos: a los que tengan ingresos mensuales entre 795,95 € y 895,95 €.
 – 30 % respecto a los ingresos: a los que tengan ingresos mensuales entre 895,95 € y 932,03 €.
 – 35 % respecto a los ingresos: a los que tengan ingresos mensuales de más de 932,03 €.

* Bazkari eta afari zerbitzuaren hileko tasa:

Pertsonaren urteko diru-sarreraren eta tutoretzapeko etxebizitzagatik ordaindu behar duen kuotaen arteko aldearen % 10.

Komunitate-gastuak/hileko: 60,86 €.

02. Eguneko arretarako baliabidea/hileko.

– Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta baino sarrera txikiagoak dituztenak: 10,70 euro.

– Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta baino sarrera handiagoak dituztenak: 16,10 euro.

08. Ordenantza udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo ustiapen bereziagatik ordaindu beharreko tasak arautzen dituena.

03. Jabari publikoen erabilera pribatiboa.

Bide publikoan terrazak eta mahaitxoak jartzeagatik tasaren % 25aren hoberia ezabatzen da.

Testua horrela gelditzen da idatzita:

Tasaren zenbatekoa kalkulatzeko honako biderkagaiak hartuko dira kontuan: oinarrizko prezioa, azalera metro karratuetan, ustiapenaren denbora egunetan, kalearen biderkagai zuzentzailea eta ustiapen motagatik aplikatzen dena.

– Azalera: Ustiapenak okupatzen duena. Kutxazain automatikoek eta lokaletan egonik ere erabilera jabari publikotik daukaten saltzeko makinek 2 m² okupatzen dituztela jotzen da.

– Denbora: baimenean zehazten dena eta egun naturaletan kontatzen dena. Bide publikoa terraza eta mahaitxoekin (oinbarrak) okupatzen denean, emandako lizentzia urte osorako bada, edo maiatzetik urrira artekoa, 08-03B taulan jasotzen diren zenbatekoak aplikatuko dira.

Terrazako altzariak lokalaren barruan ez gordetzea aukeratzaren duteen establezimenduei dagokien tasa % 15ean igoko zaie.

Covid-19a dela eta, segurtasun distantziak legez mantendu behar diren artean, bide publikoaren okupazioaren erabilera indarrean diren zerga ordenantzetan ezarritako presuntzioaren arabera likidatuko da, alegia, mahai batez eta lau aulkiz osatuta dagoen mahaitxoak 4 m² hartuko ditu, eta ez da kontuan hartuko segurtasun distantziarako mantendu beharreko espazio gehigarria.

Hori guztia uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gipuzkoako Toki Ogasunei buruzkoak, 16.4 artikuluan agindutakoa betez ematen da argitara, denek jakin dezaten eta aipatutako aginduan aurreikusitako gainerako ondorioetarako.

Aipatutako Foru Arauak 18.1. artikuluan xedatzen duenarekin bat, interesdunek administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango dute Zerga Ordenantzaren aldaketak onartzen dituen erabaki horren aurka EAeko Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko Auzietako Salan. Horretarako, bi hilabeteko epea izango dute, aipatutako erabakia Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu eta hurrengo lanegunetik kontatzen hasita.

Dena dela, eta aipatutako aginduak baimentzen duen moduan, administrazioarekiko auzi-bideari ekin aurretik, interesdunek, nahi izanez gero, Gipuzkoako Foru Auzitegi Ekonomiko Administrazioan erreklamazioa jarri ahal izango dute hilabeteko epean, argitalpen hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratzen den hurrengo lanegunetik kontatzen hasita.

Pasaia, 2020ko azaroaren 19a.—Izaskun Gómez Cermeño, alkatea. (6228)

* Tasa mensual Servicio de comida y cena:

El 10 % de resultado de la diferencia entre los ingresos anuales de la persona y la cuota a pagar por la vivienda tutelada.

Gastos de comunidad/mensual: 60,86 €.

02. Tasa del Recurso de Atención Diurna.

– Tasa mensual de personas con ingresos menores a la Renta de Garantía de Ingresos: 10,70 euros.

– Tasa mensual de personas con ingresos mayores a la Renta de Garantía de Ingresos: 16,10 euros.

08. Ordenanza reguladora de tasas por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local.

03. Utilización privativa dominio público.

Se elimina la bonificación del 25 % en la tasa por instalación en la vía pública de terrazas y veladores.

El texto queda redactado de la siguiente manera:

La cuantía de la tasa se calculará multiplicando el precio básico por la superficie en metros cuadrados, por el tiempo en días del aprovechamiento, por el factor corrector de la calle y por el factor corrector de la clase de aprovechamiento.

– Superficie: La que ocupe el aprovechamiento. Se estimará en 2 m² la superficie ocupada por cada cajero automático y por cada máquina expendedora en local con uso desde el dominio público.

– Tiempo: el que se especifique en la autorización, y se computará por días naturales. En los supuestos de ocupación con terrazas y veladores, si la licencia concedida es para un año completo o para el semestre mayo-octubre, se aplicarán los importes contenidos en la tabla 08-03B.

A los establecimientos que opten por no recoger el mobiliario en el interior del local, la tasa resultante se incrementará un 15 %.

Mientras dure la obligación legal de mantener la distancia de seguridad por el Covid-19, la utilización de ocupación de vía pública se liquidará de acuerdo a la presunción que establecen las ordenanzas fiscales en vigor, es decir, un velador compuesto por una mesa y cuatro sillas ocupan 4 m², y no se tendrá en cuenta el espacio adicional necesario para mantener la distancia de seguridad.

Todo ello se publica en cumplimiento de lo ordenado en el artículo 16.4 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, Reguladora de las Haciendas Locales de Gipuzkoa, para general conocimiento y demás efectos previstos en el expresado precepto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18.1 de la citada Norma Foral, contra el expresado acuerdo aprobatorio de modificación de las Ordenanzas Fiscales, los interesados podrán interponer recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses contados a partir del siguiente día hábil al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa.

Ello no obstante y como autoriza el precepto citado, los referidos interesados podrán interponer, con carácter potestativo y previamente a la vía Contencioso-Administrativa, reclamación ante el Tribunal Económico Administrativo Foral de Gipuzkoa en el plazo de un mes a partir de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa.

Pasaia, a 19 de noviembre de 2020.—La alcaldesa, Izaskun Gómez Cermeño. (6228)